

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apyt. nedėliedienų.

L A I S V I E

EFFHUANTIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykite! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 231. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Keturvas, Rugs. (Sept.) 27 d., 1923. Pavienio num. kaina 4c. Metai XIII, Dienraščio V.

BULGARIJA NEGALI SUVALDYTI SUKILUSIUS KOMUNISTUS IR VALSTIEČIUS

DAUGELIJ VIETŲ ĮKURTA SOVIETAI

Bulgarijos valdžia skundžiasi, kad sunku jai suvaldyti sukilusius komunistus ir valstiečius. Prašo talkininkų, kad leistų padidinti Bulgarijos armiją; kad leistų prie kiekvieno pulko pridėti dar po 1,000 kareivių. Pagal taikos sutartį, padarytą po pasaulio karui, talkininkai leido Bulgarijai laikyti tik 7,200 kareivių armiją.

Komunistai ir valstiečiai užvakar įkūrė Sovietų valdžią Ferdinandove, Panaguricoje, Kovacevice, Duvanžilare ir Filipopoljy.

Bulgarijos vyriausybė griauspaudai, būk visose vietose išnaikinusi Sovietus, išskyrus tik Ferdinandovą.

Komunistai ir valstiečiai buvo nukirė gelžkelio ir kitokių susisiekimus tarp Sofijos (Bulgarijos sostinės) ir Konstantinopolio; bet buvę kareivių nugalėti, ir susisiekimai atnaujinti.

Ministeriai Pirmininkai Vokietijos Valstijų už Nusileidimą Francuzam

Berlynas.— Visų Vokietijos valstijų ministeriai pirmininkai posėdyje su prezidentu Ebertu nutarė daugiau nesipriešinti Francuzam Ruhr krašte.

Kiek Vokietijai Lėsuodavo Pasipriešinimas Francuzam. Vokietijos ministeris pirmininkas Stresemann pranešė, jog paskutiniu laiku tas pasipriešinimas lėsuodavo Vokietijai po 8,000,000,000 markių kas savaitę. Nes, be kitko, Vokietija mokėdavo algas ir streikuojantiems prieš Francuzus darbininkams.

LIETUVOS ŽINIOS

Kaip Kauno Valdininkai Pukdinėjo apie Anglijos Delegaciją.

Į Lietuvą atvyko Anglų parlamento delegacija, susidedanti iš Sir Park Goff, kaip pirmininko; Sir Douglas Newton, kaip vice-pirmininko; P. J. H. Hannon, Esq. M. P.; Sir Harry Brittain, M. P.; L. Louger, Esq. M. P.; J. R. Remer, ir lydinčio juos gen.-brig. Burt.

Ją priėmė seimo prezidiumo sudarytas tam tikras komitetas: Jonas Vileišis, Kauno miesto burmistras, buvęs vidaus reikalų ir finansų ministras, kaip to komiteto pirmininkas; kun. Vincas Mieleška, seimo atstovas, kaip komiteto sekretorius; dr. Pr. Raulinaitis, seimo atstovas; p. Vladas Natkevičius, seimo atstovas; p. Meč. Markauskas, seimo atstovas; kun. Juozas Vailokaitis, seimo atstovas.

Anglų delegacija buvo vaišinama pagal sekancią programą:

Vizitai: seimo pirmininkui, užsienio reikalų ministeriui ir ministerių pirmininkui, respublikos prezidentui; aplankymas paminklo žūvusiems prie Karo Muzėjaus; lunch'as pas seimo pirmininką; pasivažinėjimas po Kauno apylinkes; lankymas įvairių įstaigų: five o'clock'as Pažaisly; 8 val. seimo pietūs Lietuvių Klubu salėse.

Ant rytojaus: lankymas įvairių įstaigų ir žemės ūkių; delegacijos priėmimai; lunch'as pas prezidentą; pasivažinėjimas po Kauno apylinkes; five o'clock'as pas Kauno burmistra (Rotušės rūmuose); aplankymas Karo Muzėjaus; pietūs ministerių pirmininko rūmuose.

Sekamą dieną: medžioklė; 8 val. pietūs, pramonės atstovų keliama.

Delegacija išvažiuoja Klaipėdon, sustodama porą valandų Šiauliuose.

Viešėjimas Klaipėdoj.

Kaip matome, Lietuvos valdininkai iš kalio neriasi, pataikaudami galingiems svečiam iš užsienio buržuazinių valstybių.

Okla. Gubern. Šaukiasi Prezidento Paramos prieš Kukluxus

Oklahomos valstijos milicijos generolas B. H. Markham išsiuntinėjo visiem seimui nariam uždraudimą laikyti nepaprastą seimo posėdį.

Oklahomos gubernatorius Walton'as prašo prezidento Coolidge'aus, kad neleistų laikyti nepaprastą seimo posėdį jokiam federalės valdžios name toje valstijoje.

Į miliciją įsirašė dar 35,000 Oklahomos piliečių.

Gubernatorius persergejo, kad bus areštuoti visi seimo nariai, kurie tik bandys susirinkti į nepaprastą seimo posėdį.

Nepaprastas seimo posėdis šaukiamas prieš gubernatorių Walton'ą, kurs įvedė valstijos karo stovį, nepajėgdamas kitaip suvaldyti Ku Klux Klaną.— Kukluxai pirm įvedimo karo stovio plakė ir žudė nepatinkamus sau žmones.

SUMANYMAI NAUJŲ ATEIVYBĖS ĮSTATYMŲ

NORIMA DAR LABIAU NUMUSTI ATEIVIŲ SKAIČIŲ

Palengvinimas Turintiems Pirmasias Amerikos Popieras.

Washingtonas.— Norima dar vienu nuošimčiu numušti skaičių ateivių, įleidžiamų į Ameriką. Sulig dabartinio ateivybės įstatymo, į Ameriką per metus gali įvažiuoti 3% naujų ateivių, palyginus su skaičium vienos ar kitos šalies ateivių, jau gyvenusių Jungtinėse Valstijose 1890 metais.

Dabar Amerikos darbo ministeris Davis ir Albert Johnson, pirmininkas Rongresinės ateivybės komisijos, siūlo kongresui sumanyti įvesti į Ameriką tik 2% minėto skaičiaus; bet taip pat pataria įsileisti 2% artimųjų giminųjų tų ateivių, kurie jau gyvena Amerikoje.

Ateivybė iš Rusijos bus bandoma dar labiau apkaupiti; užtat busi duodama pirmenybių ateiviam iš Anglijos, Airijos, Skandinavijos, Danijos bei iš Vakarų Europos.

Konsulatų Stotys Iširti Ateiviam.

Davis ir Johnson reikalauja, kad įvairiose užsienio šalyse būtų įsteigta prie Amerikos konsulatų tam tikros stotys, kurios iširti kandidatus į Ameriką. Jie, girdi, turėtų būti iširti, ar sveiki fiziniai ir neužsikrėtę revoliucine dvasia. Ant laivų, gabenančių tokius ateivius į Ameriką, būtų jos daktarai ir kiti tam tikri valdininkai, kurie dar ir kelionėje tėtų jų fizinę ir "dvasinę" sveikatą.

Siūlo Palengvinimus Turintiems Pirmasias Amerikos Popieras.

Amerikos darbo ministeris Davis pataria, kad Amerika dnotų pasportus ateiviam, išsiemusiems pirmasias popieras delei šios šalies pilietybės. Pasportai būtų išduodami šešiem mėnesiam tiem, kurie nori aplankyti savo senąją tėvynę. Bėgyje šėčių mėnesių tokie žmonės be jokių kliūčių galėtų grįžti atgal į Jungtines Valstijas.

Kiek Dabar Atvyksta Ateivių.

Darbo ministeris pataria, kad pereitais metais iš Europos, Kanados, Meksikos legaliai atvyko į Jungtines Valstijas 600,000 ateivių. Be to, didelis skaičius įėjęs į Ameriką nelegaliai, slaptais keliais.

RUSIJA SUTIKTŲ ISMOKĖTI AMERIKAI SKOLAS

Washingtonas.— Grįžęs iš Sovietų Rusijos, senatorius Wheeler sakė prezidentui Coolidge'ui, kad Rusija yra pasiryžusi išmokėti Amerikai \$235,000,000 carinių ir kerenskiųjų skolų. Jam tautai užtikrinę augsti Sovietų valdininkai.

Pres. Coolidge už "Moralę", o ne Fizinę Spėką

Washingtonas.— Suvažiavime Amerikos Raudonojo Kryžiaus Coolidge pasakė pirmutinę savo prakalbą, kaip prezidentas. Pareiškė, kad galų gale pasaulį valdys ne fizinė prievarta, bet moralė jėga. Bet, girdi, šiuo tarpu dar reikalinga ginklai, armija, laivynas, policija delei "tvarkos palaikymo". Raudonasis Kryžius tai esąs pavyzdys artimo meties ir moralės jėgos. Jis nesąs valdžios įrankis.

Faktas gi yra, kad Raudonasis Kryžius yra buržuazinis ir kontr-revoliucinis valdžios įrankis. Prisiminkime tik kaip Amerikos Raudonasis Kryžius dengė ir penėjo Lenkų armijas laike karo prieš Sovietų Rusiją.

JAPONIJA ATSIUNTĖ SAVO JURININKUS Į CHINIJĄ

Amoy, Chinija.— Pietinės Chinijos armija paėmė Amoy miestą. Paskui ji apsupo armija šiaurinės Chinijos generolo Cen Ciung-ming'o. Japonija pamatė sau reikalą įsikišti į tarp-savinę Chinų kovą ir atsiuntė į miestą būrį savo jūrininkų. Pietinės Chinijos valdžia, su dr. Sun Yat-sen'ū priešakj, aštriai protestuoja prieš Japonijos įsikišimą.

Japonai Neišizada Imperialistinės Politikos.

Nors žemės drebejimas, gaisrai ir potvyniai baisiai apnaikino Japoniją; nors dabar yra didžiausias reikalas gelbėti tos nelaimės aukas,—tačiau Japonija varo savo imperialistinę grobimo politiką taip, kaip ir pirma.

Šveicarija Nenori Teisti d. Vorovskio Užmušėją

Zeneva, Šveicarija.—Šveicarija vis tolyn atidėlioja teismą Konradi'o, kurs nušovė drg. Vorovskį, Sovietų Rusijos ambasadorių Italijai, delegatą Lozannos konferencijoje. Teismas buvo paskirtas lapkričio 5 d. Bet jis, matyt, tą dieną neprasiėdė. Nes Šveicarija žada laukti, kol susirinks Tarptautinis Tribunalas (teismas) Haagoj. Bene galėsianti Vorovskio nužudymo dalyką pavesti išspręst Tarptautiniam Tribunalui.

Bet del viso ko, Veaud kantonu (gubernijos) augštojo teismo viršininkai pasirūpino, kad būtų išrinkti prisiekusieji teisėjai delei Konradi'o bylos. Tarp kandidatų ir teisėjų yra keli architektai ir biznieriiai, keletas valstiečių, bet labai mažai darbininkų.

Klastavo Pinigus Patarnaudamas Valdžiai

Berlynas.— Vienas inžinierius įsitaisė 1,000 markių bumaškas perdirbinėti 10,000,000 bumaškas. Arėtuotas teisinosi, kad valdžia nespėjanti išleisti kiek reikiant markių. Todel jis pasitarnaujas valdžiai, tuo būdu didindamas markių skaičių.

NUŽUDĖ SAVO VYRĄ

Waterloo, N. Y.— Arėtuota N. C. Taylor'ienė. Kaltinamą, kad nužudė savo vyrą. Jo kūnas rastas krūmuose.

Kiek šalčio Augštai Ore. Schenectady, N. Y.— Or-lainvininkas J. A. Macready sako, kad iškilus orlaivui 34,500 pėdų augštyne esti 41 (lietuviškas) laipsnis šalčio, kad ir karščiausioj vasaros dienoj.

Talkininku Ambasadoriai Įsakė, Kad Graikija Išmokėtų Italiam \$2,150,000.

Paryžius.— Talkininkų Ambasadorių Taryba nusprendė, kad Graikija turi išmokėti \$2,150,000 Italijai už nužudymą Italų sieninės komisijos ties Janina, Albanijos pasieny, Graikijos pusėj.

Paryžių rengiasi į streiką 1,500 moterišku skrybelių darbininkų. Prieš jas išanksto prirengta policija.

Žuvo 70 Angliakasių Anglijoje

Glasgow.— Umai pribėgo vandens į James Nimmo Kompanijos kasyklą, ties Falkirk'u. Prigėrė 70 angliakasių.

Vanduo prasiveržė pro sieną senos, greta esančios kasyklos, kuri buvo per ilgus metus apleista ir pilna pritvinkusi vandens.

PHILADELPHIJOS MILIONIERIUS UŽMUŠĖS MERGAITE

Bricksboro, N. J.— Ties Elizabeth Port'u rado užmuštą ir į pelkes įmestą Em-mą Dickson'utę, 15 metų mergaitę, vidurinės mokyklos mokinę. Jinai buvo kirvili užmušta. Veikiausia piktadarys norėjo atimti jai nekaltbę ir nužudė mergaitę, kuomet ji nepasidavė. Grįtelė, kur atlikta žmogžudystė, ant vienos lentos liko piktadario pirštų antspaudos. Tai būtų labai svarbus įrodymas prieš jį.

Detektyvas Frank Lore sako, kad nuožūra krinta ant vieno Philadelphiaus milionieriaus, ir jis greit bus areštuotas.

VEIDRODŽIAI PARYŽIAUS KRYŽKELIUOSE

Paryžius.— Iš Paryžiaus pranešama, kad miesto tarybos pasiūlymu, svarbiausiose Paryžiaus kryžkeliuose bus įtaisyti dideli veidrodžiai. Veidrodžių paviršius pakreiptas ir gyviausias gatves, ir soferiai ir vežėjai gali matyti, ar iš kitos kryžkelio pusės kas nors važiuoja. Taip pat ir gatvekarių vežėjai galės matyti, ar bėgiai anapus kampo laisvi. Tuo būdu manoma palengvinti susisiekimą gyviausiais punktais.

ŽINIŲ ŽINELĖS

Paryžius.— Liepos mėnesį pasažyriniai Francūzijos orlaiviai pervežė 1,053 žmones.

Sovietų valdžia paskyrė tam tikrą komisiją išdirbti projektą naujų įstatymų apie apsivedimą ir perskyras.

20,000 Kukluxų Mitingas.

Ties Islip, L. I., N. Y., 7 mylios už miestelio, Ku Klux Klanas turėjo masinį savo mitingą, kur dalyvavo 20,000 kukluxų.

Saksonijoje, Vokietijoje, atsinaujino maistai prieš gyvenimo brangumą. Delei tos pat priežasties Hamburge įvyko 24 valandų visuotinas streikas.

Bajona, Meksiko.— Laike bulių imtynių su vyrais (matadorais), vienas bulius išmušė matadorui Markez'ui kardą iš rankų, ir kardas skrisdamas pataikė į krūtinę vienam iš žiūrėtojų. Žiūrėtojas liko ant vietos nudurtas.

Palestinos Gelžkeliečiai Jungiasi su Berlyno Gelžkeliečiais.

Jeruzalūs.— Palestinos, žydų "tėvynės", gelžkelių darbininkų suvažiavimū nutarė prisidėti prie Berlyne esančios Tarptautinės Gelžkeliečių Federacijos.

Nušovė Policijantą ir Pati Liko Nušauta.

Pensacola, Fla.— Susie McLane'ienė, 50 metų moteris, nušovė policijos perdėtinį, kurs norėjo ją areštuoti. Kiti du policistai paskui nušovė ją pačią.

Francuzai Užgriebė 118 Kvadrilionų Markių

Duesseldorf, Ruhr.— Muitinė Francūzų vyriausybė užgriebė 118,000,000,000,000 markių (\$500,000), vežamų iš Vokietijos į Ruhr kraštą. Sako, kad tie pinigai buvo skiriami apmokėjimui streikuojančių prieš Francūzus darbininkų Ruhr krašte.

Talkininkai Leido Bulgaram Padidinti Armiją prieš Revoliucionierius.

Sofija.— Talkininkai leido Bulgarijai padidinti savo armiją, kad valdžia galėtų nuslopinti komunistų ir valstiečių revoliuciją.

DINOSAURŲ KIAUSINIAI 6 COLIŲ ILGIO

Pekinas.— Ekspedicija Amerikos Gamtos Muzejaus iškasė Chinijoje skeletus (griaučius) dvylikos dinosaurų, išvisio devynis tonus sunkių. Dinosaurai tai buvo gilos senovės milžiniški žvėrys—šliaužiai. Rado dinosaurų kiaušinių lizdą, išvisio 25 kiaušinius. Kiaušiniai suakmenėję, turi 5 iki 6 colių ilgio.

OGOS!
etus laiko išmokti...
Parduoama...
LIVAKORTES...
JETUVA IR...
LIEUVOS...
mėiams pinigų...
ir doviernastis...
urancie nuo ugnia...
dirbamoms...
akus pas...
ir M. Kazlauskas...
ROOKLYN, N. Y.
point 5812.
A. PETRIKA...
TUVIS DENTISTAS...
Bedford Ave...
amp. No. 4th St...
ROOKLYN, N. Y.
Valandos:
0 val. ryto iki 12 val...
po piet iki 3 val. vak.
C. K. CHERRY'S...
(CHERRY)
savo ofisa į naują vietą...
So. WESTERN AVE...
45 ST. CHICAGO, ILL...
os: nuo 3 po pietų iki...
kare; Subatomis nuo 9...
iki 9 vak.; Neidėliomis...
10 iki 12 val.
Greenpoint 2851.
LEVANDUSKAS...
ABORIUS...
BERRY STREET...
BROOKLYN, N. Y.
and BUILDERS...
nuosavybių, nes esant...
lietuvių agentas Brook...
slė, gabuną įgilau tu...
Kas pas mus...
gama tai, ko n...
ti budavot, arba...
la. Visus aprūpinam...
singai. Turim ant...
vimo keturiose ofis...
apie 5 tūkstančius...
Brooklyne, Bushwick...
tion, Greenpoint, Man...
path, Flatbush, Green...
Arlington Section, Cy...
ress Hill, East New Yo...
Hill, Ozon Park, Jam...
ke, Woodhaven, Queens...
ca, Hales, Richmond...
Floral Park.
Taipgi turime ant...
davimo visokių farm...
Parduojam namus su...
zu įnešimo, mokant...
\$200.00. Randavome...
numus, krautuves, d...
ves, kambarius ir t...
and BUILDERS...
Telephone Stagg 3878...
ya, N. Y. Tel. Stagg 3878...
Telephone Jamaica 3187-W...
a. L. I. Tel. 7894 Jamaica...
St.), Richmond Hill, L. I.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

OKLAHOMA

Dugnas išgriuvo Oklahomos demokratijai. Oklahomo City ir Tulsa pateko globon karinė diktatūros. Gubernatorius Walton paskelbė mirtiną karą Ku Klux Klanui. Valstijos legislaturai atstovams uždrausta susirinkti. Kareiviai gavo įsakymą: patronų nesigailėti ir sauti į atstovus, jeigu jie išdrįs susirinkti. Ant stambesnių laikraščių (Tulsa Tribune) uždėta karinė cenzūra. Civilių teismų nebėra. Veikia karo teismai. Kaip kur suspenduota civilė policija. Ją pakeitė karininkai.

Kas ten pasidarė Oklahomoj? Nejaugi bolševikai varo ožio ragan buržuaziją?

Ne, gerbiamieji, ten mes matom paveikslą, kaip anarchijos sukury pradeda gaišt Amerikos demokratija.

Yra dokumentaliai prirodyta, kad bėgiu vienu metu viešame tik Tulsos mieste nuaplakta rykštėmis ir sukoleičyta virš 200 žmonių. Ir, kaip parodė tyrinėjimas, tai yra darbas kuklų. Policija tylėjo; teismai tylėjo; legislatura tylėjo. Gaujos gerai susiorganizavusių mušėlių, pasipuousių visom Ku Klux Klano regalijom, daužėsi, kaip laukiniai žvėrys, ir nieks nedrįso juos suvaldyti. Tas pats, tik mažesnė proporcija, dėjosi vyriausiam valstijos mieste, Oklahoma City. Epidemija plakimo rykštėmis apėmė ir fermerių gyvenančius distriktus.

Tai taip išrodo viena medalia pusė. O antroji medalis pusė tai gubernatorius Walton ir jo kariuomenė. Kas per vienas tasai Walton?

J gubernatorius jį išrinko Farmerių-Darbo Partija. Ji rinkta ta intencija, kad jisai bus radikalas ir gins bieduomenės reikalus. Praėjo kiek laiko ir gubernatorius Walton apledo savuosius draugus. Jisai persimetė į buržuazijos lojerį. O kuomet tasai pats Walton valstybės mokyklos vedėju paskyrė akla reakcinių fermerių-darbiečių grupę apšaukė jį Juda

Iskari. Josios sriovės organas "Leader" kiekvienam savam darbu demaskavo tą politikierį.

Tuo būdu Walton nustojo pasitikėjimo katrioje sriovėje. O dabar jisai susiniovė su buržuazija ir Ku Klux Klanu. Legislatura nori mesti ant jo interdiktą (praikišmą) ir patraukti teisman. Oklahomos spauda keičia jį kaip imandytą.

Kitokios išeities nėra: valstiją valdo Ku Klux Klanas ir užsimaskavusios klaniečių gaujos, arba karininkai diktatoriai. Siuo tarpu pastarųjų viršus ir jų įsakymas yra įstatymas. Tipiškas paveikslas laukinių "vestų" stenerijos, su ta atmaina, kad gamtą pakeitė politika. Siame fakte susijungė visi anarchijos elementai. Valstijos legislatura apšaukta esant įrankiu Ku Klux Klano. Visa normalė buržuazinė demokratija pasiusta velniop. Ar tai ne šermens demokratijos? Bet kas ją pakeitė? Ogi gubernatorius ir joje militaristų klika, kuri, aiškus dalykas, taip-pat neturi savo pusėj visuomenės daugumos. Kokiū būdu ant durtuvo ašigalio gubernatorius Walton tariasi užkariausias legislaturą ir teismus? Kova su Ku Klux Klanu pasekminga bus tik tuomet, jeigu bus kreipiamasi į darbo visuomenę miestuose ir sodžiuose, jeigu ji bus apginkluota. Tuomet pati visuomenė kovos su Klanu. Bet, kaip ant tų patyčių, gubernatorius Walton toje visuomenėje pasitikėjimo neturi. Jį žiūrėta, kaip į karjeristą.

Tai tokia abelna padėtis ir tokios yra mūsų bendros išvados apie kapitalistinę anarchiją ir demokratijos mirimą. Bet šiame konkrečiame atsitikime mes, kaip praktikai, turime pasakyti, kad kova prieš Ku Klux Klaną, kokia ji nebūtų, yra šimtą kartų geresnis dalykas, negu Ku Klux Klano viešpatavimas. Ir kokiam laipsny pasiseks nulaūzyti ragus tai reakcinei baltagvardiečių organizacijai, tokiam laipsny bus naudos visai Amerikai. Iš dviejų blogybių reikia pasirinkti mažesnę—tą, kuri eina prieš KKK. Tuo pačiu sykiu reikia reikalaut, kad sąmoningosios darbo minios (kurių, deja, Oklahomoj ne daug) įgytų galiybę aktyviai kovot su KKK. Jos turi rūpintis susiorganizuot ir apsiginkluot.

Mes labai gerai suprantame, kodėl komunistinė "Laisvė" del smalavirijų yra "NeLaisvė", ir mes dar geriau suprantame, kodėl klerikalishkoji Kauno "NeLaisvė", ponams socialistams yra tikroji "Laisvė". Klerikalai tiems gešftmacheriams yra milijoną kartų artymesni, negu komunistai. Syklu su klerikalais jie remiasi bendru demokratijos pagrindu, ir kuomet tasai pagrindas prasmegs žamėn, prasmegs klerikalizmas ir menševizmas.

Dėdėle.

APŽVALGA

SIŪLOSI INAMIAIS.

Neseni tie būkai, kai mūsų tautininkai vis piršosi klerikalams inamiais, maldavo sudaryti bendrą frontą. Bet klerikalai, matydami tautininkų visišką susmukimą, jų bejėgę, nepriėmė jų. Teisybė, buvo keletą sykių nusikraustę pas klerikalus, bet vėl greitai pabėgo. Paskutinis jų pabėgimas, rodos, bus iš bendro komiteto Klaipėdos kraštui ginti. Į šią komitetą tautininkai buvo įsikraustę ir su socialistais, bet nieko nepesė, nes vieton šiekli klumpakoji, klerikalai įsakė kalbėti "Sveiką Mariją" arba kraustytis laukan.

Dabar kaip tik tokioj padėtyj atsidūrė mūsų socialistai. Jie būtina nori tapti tautininkų inamiais, persaijims, bet tautininkai nuo jų traukiasi.

Neseniai Tėvynės Mylėtojų Draugijos arba, geriau sakant, bobutės, kuri pilka žemele atsiduoda, sekretorius Sekys, matomai po socialistų įtaką, pakėlė klausimą, kad jo draugija suvienijus su Liutkaus literatūros draugija, turinčia puskapį narių. "Keleivis", pamatęs, kad Sekys rekomenduoja susituokti, tuojuos j sušmanųmą užgyrė ir žm "savonariams piršti vienybę, bendrą frontą.

Vienok iš to vargiai kas išeis, nes T. M. Draugijos organo redaktorius Sirvydas ir šiaip dalis tautininkų užprotėstavo tokią vienybę. Pritarėjų gi iš tautininkų pusės priėmimui socialistų inamiais neatsiranda, išskiriant vieną Sekį.

Dabar Sekys dejuoja, kad tautininkai jo plenui nepritaria, ir dar bando nurodinti vienybės naudą, bet jo balsas, veikiausiai, pasiliks balsu tyruose.

Ir ištikrųjų, dabar socialistai pergyvena kritingiausių momentą. Liutkinė literatūros draugija riečia kojas augstyn ir jau krato jomis. Socialistų sąjunga susideda iš kuopų numerų, bet visa bėda tame, kad narių skaitliūs nepadengia kuopų numerių skaitliaus. "Darbininkų tarybos" jau ir kauleliai sušuto, net ir paminklo jai niekas nepastatė. Tuo būdu kito išėjimo ir nepasilieka, kaip tik atsiklaupiti prieš tautininkus ir prašytis ant "burdo".

IR ČIA TAUTININKAMS NOSIS...

Mirus prezidentai Hardingui, Amerikos lietuvių tautininkų ir klerikalų lyderiai važiavo į laidotuves kaip lietuvių delegacija ir ant Hardingo kapo varde visų lietuvių uždėjo vainiką. Šituo žygiu be galo džiaugėsi tautininkų spauda.

Dabar "Draugas" išspausdino ve koki laišką:

"Lietuviams katalikams Amerikoje. Ponia Hardingienė, giliai brangindama simpatiją, išreikštą sudedant gėles, parėškia širdingą dėkingumą."

Ir čia pareikštas dėkingumas tik katalikams, o ne tautininkams, kurie tiek daug praktinavo pakol gavo progos uždeiti ant kapo vainiką.

NAUJAS VARNŲ LIZDAS.

Keletas metų atgal Amerikos lietuvių kunigai įsteigė Šv. Kazimiero vienuolyną ir prikimo jį "seserų". Dabar tas vienuolynas arba, geriau sakant, varnų lizdas, jau gerokai įsigalėjo. Kunigai pamatė, kad Amerikoje lietuvių tarpe dar užtenka žioplų, kurie duoda pinigų varnų lizdų užlaikymui, dabar jau nusprendė kurti kitą—"seserų pranciškiečių" vienuolyną. Tam tikslui bus

PIRMYN - SU LENINU, AR BE LENINO

Maskvos laikraščiai prisimena, kad 30 d. rugpiučio 1918 m. žydaitė socialistė revoliucionierė norėjo nužudyti drg. Leniną. Nuo tos datos praslinko jau penki metai. Zinovjevas ir Radekas ir visa eilė kitų revoliucijos vadų dėl to priežasties parašė visą eilę straipsnių.

Drg. Zinovjevas prisimena "Izvestijose":

"30 d. rugp. aš važiaavau iš susirinkimo. Ties Dvorcovu tiltu susudimas ir trevoga. Kame dalykas?"

"Tik ką nužudė drg. Urickį. Tik kelios savaitės buvo praslinkusios, kaip aš, taip-pat važiuodamas iš susirinkimo, pataikiau į vietą, kur buvo nužudytas drg. Volodarskis. Jisai jau nekėpavo, bet jo kūnas buvo dar šiltas."

"Pašaukiau prie telefono drg. Leniną. (Jis buvo Maskvoj.—Red.) Susijudinęs jisai išklaušė žinia apie Urickio nužudymą."

"O vakarė, tą pačią dieną, J. Sverdlovas patелефonavo man, kad Vladimiras Ilicius yra smarkiai sužeistas. Mes susitarėm, kad kas pusę valandos jisai skambins man apie sveikatos stovį. Sužeistojo stovis su kiekviena valanda blogėjo..."

"Tik 6 d. rugsėjo, Petrogrado Sovieto susirinkime, kur nervų įtempimas buvo pasiekęs aukščiausio laipsnio, aš galėjau pranešti: "Draugai, aš turiu telegramą, kuriu rašė patsai drg. Leninas..." Tai pirmoji telegrama, kurią pasijuntė drg. Leninas pradžioj savo pasveikimo. Jo telegrama baigiasi šiais žodžiais: "Fronte dalykai cina gerai. Neabejoju, kad eis dar geriau." Taigi, draugai, dabar aišku, kad Leninas bus gyvas tam, kad drebėtų komunizmo neprieteliai ir kad džiaugtųsi komunistai darbininkai."

Tame pačiame laikrašty drg. Zinovjevas pasakoja ir apie pirmą kėsinimą nužudyti drg. Leniną. Tai buvo 1 d. sausio 1918 m. Leninas sakė prakalbą pulkui kareivių, vykstančių frontan. Kas tai sovė į automobilį, iš kurio jisai kalbėjo. Buvęs su drg. Leninu automobilių šveicarų komunistas Platten tuomet buvo sužeistas. Bet apie tą pirmą pasikėsinimą vėsuliskam atsitikimui sukury, greitai užmiršta.

Rudenį 1918 m. didžiausi Rusijos plotai buvo randoe kontr-revoliucionierių Uralas ir Pavolgis, Sibiras, Archangelskas, Donas, Kuban, Kaukazas, visa Ukraina. Kijeve tuomet ponavo hetmanas Skoropadskis. Ten susispietė liberalai, menševikai, juodašimčiai. Drg. D'Or pasakoja "Pravdoje", koks džiaugsmas apėmė visą tą gaują baltųjų mašų, kuomet gauta žinia apie Lenino sužeidimą.

varomas vaju, rinks pini-gus. "Draugas", agituodamas už tą varnų lizdą, ve ką pasako:

"Tik lietuviškos parapijinės mokyklos gali užkirsti kelią besiplečiančios bedievybės ir iš-tautėjimo slobinui. Pagalios ir lietuvių parapijos be mokyklų neturi užtikrinto gyvavimo bei tvirtos pastovios ramybės."

"Draugas" džiaugiasi, kad įsteigus naują varnų lizdą galima busią daugiau steigti parapijinių mokyklų, kuriose mokytojais būtų varnos. Klerikalai gerai žino, kad tik tos varnos ir joms panašūs elementai galės parapijinėse mokyklose vaikus paversti pusiau idiotais, ant kurių paskui pasilaikys bažnyčia.

"Urickį nužudė Petrograde Leniną norėjo nušauti Maskvoje. Ir visa tai per vieną dieną."

"Kijeve vienu balsu nusprendė: Bolševikams ateina galas... Visi suprato taip, kad tai jau ne teororas, bet visuotinas sukilimas prieš bolševikus."

"Girtoji buržuazija, kuri jau baigė prašlypti savo plingėlius, dabar, taip sakant, išėjo iš ribų. Restoranuose neužleko Šampano. Gerta už sveikatą nežinomų užmušėju."

"Čerkvėsė prasidėjo padėkos molenbai. Popai sakė pamokslus apie dievo bausmę, kuri jau kripta ant bolševikų galvos."

"Niekis netikėjo tani, kad Leninas tik sunkiai sužeistas. Žinoma, jis užmuštas, tik bolševikai slepia tą faktą."

"Teatruose tuojuos nukalta kupletai-dainuškės apie Lenino mirtį. Girtoji buržuazija sprogo iš džiaugsmo ir pasiustai plojo, kuomet ant scenos deklamuoja ir dainuota tos dainuškės."

Visi dėjo savo daiktus į valizas ir rengėsi važiuoti į Maskvą ir Petrogradą. Kijeve tuomet buvo "patsai" Miliukovas. Reda gavo "Utro". Kaip Pifija ant trikojo, jisai pranašavo pabai-gą bolševikų valdžios. Menševikai ir socialistai revoliucionieriai neslėpė savo džiaugsmo.

Pavolgėje tuomet darba-vosi likučiai "garsaus" steigiamoj seimo, kalbėjusio varde demokratijos. Kuomet gauta žinia apie sužeidimą Lenino, menševikų organas "Rabočjeje Dielo" rašė 3 d. rugsėjo:

"Bolševizmas, kaip idėja, jau seniai susibankrutė... Juk bolševizmas ir Leninas—vienas ir tas pats. Žustant Leninui, žusta ir bolševizmas."

"Leninui pasitraukiant nuo scenos, baigiasi ir taip jau neskaitlingos bolševikų dienos. O tuomi bus išgelbėta tūkstančiai gyvasčių, susimazins vargai."

Tai ve—menševizmo siela ir viltis. Ar kas geriau už pačius menševikus (socialistus) galėjo praverti tą sriovę menševistinių pilių?

Džiaugėsi biau rybės, džiaugėsi išgamos, laidodami revoliucijos vadą ir pačią revoliuciją.

Dabar duokim žodį drg. Radekui, kuris "Pravdoje" lygina praeitį su dabarėia: "Penki metai praėjo nuo to momento, kuomet visa Rusija pakoko ant kojų, išgirdus revolve-ro šūvį..."

ju kryžium gula ant Sov. Rusijos, kas yra priežastis mūsų didžiausio susikirtimo—Lenino li-ga—tas, tuo pačiu laiku, yra didžiausias išmėginimas Sovietų Rusijos galybės. Virš metų Leninas nebegali tiesioginiai vesti S. Rusijos politiką, virš metų darbininkas ir valstietis ir Komunistų Partija veda šalį be jo. Priešai tikėję, kad tas laikas bus kiveričų laiku mūsų eilėse. Jie tikėjosi, kad suifutė kils pačiuose darbininkuose ir eilėse Komunistų Partijos. Nebuvo to numerio baltagvardiečių laikraščio, kuriame nebūt buvus skelbiama linksma naujiena apie byrėjimą mūsų Partijos."

Bet šiupuliais subyrėjo reptilijų lūkestys. Su Leninu ir be Lenino Sov. Sąjunga eina drūtnyn ir drūtnyn.

"Kas šiandien atlankys dirbtuvę, tas paregės, kad darbininkai—tai viena šeimyna ir kad komunistai visi pripajista darbininkų vadais... Pagerėjus valstiečių būviui, labiau susiharmonizavo Raudonosios Armijos eilės. Valstiečių jau-

Amerikos Darbininkų Partija LIETUVIŲ SEKCIJA.

IS PARTIJOS PASTOGES

Su atvešimtu oro artavojasi darbiečių pasiryžimas praplešti Partijos ruožius. Pastaromis keilomis savaitėmis angliškos kuopos įsikūrė net kelios. Tai reikia rokuoti dideliu laimėjimu! Pereitį savaitę Lietuvių Sekcija išdavė numerius dviem naujom kuopom: West Philadelphia 76 kp. ir Chicagoj (West Saidej) 77 kuopa. Dar keletas kuopų (lietuviuose) kituose miestuose formuojasi ir tikimasi, kad jos greit susitvers.

Nors stiprybė revoliucinės organizacijos ne visada apsieisčia vien tik narių daugumoje, bet mes, draugai, turim atsiminti, kad kiekvienos darbininkų organizacijos uždaviniu yra traukti savo eilėna kiekvieną darbininką, prijariantį mūsų principams ir taktikai, sutinkantį su mūsų Partijos darbais. Žodžiu, turim stiprinti Partiją nariais.

Imdami į Partiją naujus rekrutus, turime neišskirti tų draugų, kurie nėra apsipazinę su Markso teorija, kurie neturėju progos susipažinti su komunizmu. Jei proletaras priartaria Darbininkų Partijos principams, sutinka su jos programa ir konstitucija, ir nori stoti į mūsų eiles, kad sykiu dirbus mūsų varomą darbą, mes jį turime priimti. Vėliau mūsų uždaviniu turi būti su-pažindinimas jo su mokslinio komunizmo dėsniais.

Partija rūpinasi įkūrimu savos stiprios spaustuvės Chicagoj Manoma įsteigti tokia spaus-tuvė, kurioje ne tik Partijos dienraštis būtų galima spausdinti, bet didžiama Partijos laikraščio, išeinančių Chicagoj, galėtų rasti sau vietas.

Spaustuvė Partijai reikalinga. Mes turime dienraštį. Turėsim du syk mėnesinį propagandos laikraštį "Voice of Labor" (redaguojamą d. Ruth-enbergo). Turime "Labor Herald", "Liberator", "Young Worker". Davimas jį spausdinti kitur, reikšia nuostolius Partijai.

Neužilgo į Chicago atsikraus-tys ir Rusų Sekcijos dienraštis "Novi Mir". Tas dar labiau sustiprins Chicago ir sykiu viso kontinento darb. judėjimą. Rusų darbininkų judėjimas Amerikoje, reikia pripažinti, apmireg, nerangus, ko tai stoktoja. Gal įsteigimas Chicagoj centro išjudins rusiška kalbančius algnius vergus.

Lietuvių Sekcijos C. Biuras daro lygius didesiam praple-ti-

nimas, susisiekiamas armijoj su proletariatu, auklėja savyje žinojimą, kad nieks nesuradys sandari valstiečių ir darbininkų. Komunistinio Jaunimo Sąjunga auklėjums, senajai kartai, vadovus liaudies minių... Nėra to bepročio, kuris svajotų, kad dabar galima nuverst suokalbais ar teororu..."

Svarbu prisiminti tą praeitį, tas tragingas dienas. Milžiniškų spėkų įtempimų ir herkulėsine energija Revoliucijos Tėvynė atstojto ant kojų. Kokiais nykštykais išrodo kontr-revoliucijos Erodai dabar!

Šioj valandoj visi dori žmonės, viso pasaulio darbo žmonija trokšta, kad Leninas būtų sveikas. Ir jisai eina sveikyn, kaip matėte iš pranešimų, tilpusių už karykščioj "Laisvėj".

Pirmyn su Leninu, jei palima; pirmyn be Lenino, jei jau taip turės būti.

Dėdėle.

Angliškio dienraščio vaju

Angliškio dienraščio vaju eina ganėtinai smarkiai. Chicago lietuviai jau turi surinkti virš \$500. Ne tik darbininkai, darba gausiai remia, remia progresistės, L.M.P.S., 19 kuopa nutaž paimti penkis dienraščio šėrus.

Iš viso lietuvių jau turi surimėte apie \$700. Gera pradžia. Bet kuomet apmąstai, kad dar reikalinga \$4300, (iki lapkričio 7 d.), tai nenoromis išsprunka žodžiai su šauktuku: "Draugai, darban!"

Chicagočiai turi darbo su rekrutus, turime neišskirti tų draugų, kurie nėra apsipazinę su Markso teorija, kurie neturėju progos susipažinti su komunizmu. Jei proletaras priartaria Darbininkų Partijos principams, sutinka su jos programa ir konstitucija, ir nori stoti į mūsų eiles, kad sykiu dirbus mūsų varomą darbą, mes jį turime priimti. Vėliau mūsų uždaviniu turi būti su-pažindinimas jo su mokslinio komunizmo dėsniais.

Partija rūpinasi įkūrimu savos stiprios spaustuvės Chicagoj Manoma įsteigti tokia spaus-tuvė, kurioje ne tik Partijos dienraštis būtų galima spausdinti, bet didžiama Partijos laikraščio, išeinančių Chicagoj, galėtų rasti sau vietas.

Spaustuvė Partijai reikalinga. Mes turime dienraštį. Turėsim du syk mėnesinį propagandos laikraštį "Voice of Labor" (redaguojamą d. Ruth-enbergo). Turime "Labor Herald", "Liberator", "Young Worker". Davimas jį spausdinti kitur, reikšia nuostolius Partijai.

Neužilgo į Chicago atsikraus-tys ir Rusų Sekcijos dienraštis "Novi Mir". Tas dar labiau sustiprins Chicago ir sykiu viso kontinento darb. judėjimą. Rusų darbininkų judėjimas Amerikoje, reikia pripažinti, apmireg, nerangus, ko tai stoktoja. Gal įsteigimas Chicagoj centro išjudins rusiška kalbančius algnius vergus.

Lietuvių Sekcijos C. Biuras daro lygius didesiam praple-ti-

Viena draugė stai kniū at-sitikinta pasakojo: "Šiandien draugai X. angliško dienraščio aplikacija dėl sąjū reikalaujama penkis... (Tas ant 4-to pusl.)"

CHICAGOS ŽINIOS

IS KRIAUCIU LOKALO

Rugsėjo 13 d. ACW of A. lokalas 269 turėjo susirinkimą. Eribe unijos tapo priimti keturi nauji nariai. Skaityta laiškas su tikietais nuo Unijų švietimo Lygos, kviečiantis į balių; tapo priimtas.

Bendros tarybos (Joint Board) delegatai raportavo, kad taryba aukojo \$1000 Japonijos gyventojams, nukentėjusiems nuo žemės drebėjimo. Pranešė, kad aukojo ir kitoms labdarystės įstaigoms; aukojo Darbininkų Apsigynimo Tarybai.

Bendros tarybos manadžerius S. Levin raportavo, kad darbai šiuo metu eina labai silpnai.

Tarp Levin'o ir Rosumbum'o, iš New Yorko, prasidėjo "faktų" organizacijos klausimuose. Kaip jis užsilbaigs, pamatysime vėliau.

Lokalas rengia balių 28 d. spalio, Cicero lietuvių svetainėje. Tam darbui paskirta komisija iš septynių ypatų. Tikime, kad balius bus pasekmingas.

Biznio agentas C. Kairys pranešė, kad Shane kompanijos darbininkų streikas dar vis tęsiasi. Streikieriai areštuojami. Bet yra viltis, kad streikas bus laimėtas. Iš 160 streikierių tik trys streiklaužiauja.

Nekurie nariai nusiskundė, kad dirbtuvų pirmininkai (čermanai) nesaukia susirinkimų. Ištyrėmui to dalyko išrinkta komisija.

Nekurie nariai nusiskundė, kad darbas nėra duodamas iš kalcinos. Nutarta, kad lokalas tą dalyką tikrai ištyrė.

Šiuo kartu lokale yra geri santykiai. Vyrai lankosi ir susirinkimus, bet nežinia dėl kokio priežasčių merginų mažai atsilanko. Patartina moterims ir

merginoms daugiau kreipti atydosi į susirinkimus.

Iš 13 į 14 rugsėjo, naktį, plėšikai bandė apvogti J. Strumskio smulkę. Strumskis gyvena viršui smulkės. Jo moteris pajuto, kad kažin kas vaikščioja po smulkę ir prikėlė jį iš miego. Strumskis paleido kelis šūvius. Plėšikai pabėgo išmuše duryse langą. J. Smith.

ADPLS. 3 kp. nariai dar iki šiol mažiausiai nupirko šerų ADP. dienraščio "Workerio". Bet jie sako, jog dėsią visas pastangas, idant "subytinus" bridgportiškę kuopa. Pagyvensime, pamatysime.

Chicagoj susitvėrė taip vadinama "vaidylių" organizacija. Prie jos priklauso "profesionalai" ir nekurie kriaučiai. Kai kada jų narių galvose kažin kas pradeda "vaidintis", taip kad net siauros gatvės pasidaro.

Girdėjau, kad kokie tai Chicago "chrabrieji" vyrukai rengiasi pagimdyti "muliečių" kluubą ir ant "krikštynų" pakviesti "vaidylius". Sakoma, kurie ten sunaudos daugiausiai "mulo", tie bus pastatyti pirmoj vietoj "vaidintis".

Ružauskiutė.

ny, Garfinkel Dress Company, Marine Garment Company ir University Froek Company.

Streikas apskelbtas rugsėjo 21 d., 1922. Darbininkai susiorganizavo į I.L.G.W. Uniją. Jie reikalauja bosų pakelti algas ir pripažinti uniją.

Chicagoj statoma nepaprastai daug namų. Namų statytojai unijistai uždirba nu) \$12 iki \$15 į dieną. Dažnai dirba viršvalandžius. Už viršvalandžių apmokama laikas ir pusė.

Stambieji biznierių pranašauja, kad jei per penkis metus taip augs Chicago, kaip auga dabar, tai bėgiu 5-kių metų Chicago taptų didžiausias miestas pasauly.

Chicago majoras Dever apskelbė karą karčiamoms. Daugybė karčiaminkų areštuota; 49 karčiamas žada uždaryti. Čia dar buvo užsilikę daug ir lietuvių karčiamų, kurie būdavo atdaros per dienas ir naktis, kaip "sventos" vietos laike "atpusku".

Panaikinimo karčiamų negalima tikėtis, nes vienas uždarius, kitas atsidaro.

Darbščiosios Chicagietės.

Draugės Delkaitė, Gintautaitė ir Lekešienė darbščios literatūros platintojos. Draugė Lekešienė daug dirba draugijose. Dr. Deikienė dirba draugijose ir prisipaudousiai studijuoja markizną. Draugė Remekienė gyvena darbuojasi draugijose. Ji turi gerą iškalbą; jei ji daugiau skaitytų ir studijuotų, būtų gera prakarbininkė. Draugė Vėšienė-Navikaitė talentuota scenos žvaigždė. Per daug metų ji priklū teatralskame ratelyje ir dalyvauja lošimuose dramy, komedijų ir tragedijų. Ji nemažai dirba mūsų organizacijose. Dr. Katilūtė irgi gera lošėja. Ji turi jausingą ir saldų balselį, kuris kutena publikos jausmus.

Paskutiniu laiku ji mažai tedirba lietuvių judėjime, dirba Jau-nųjų Darbininkų Lygoj. Draugė Juškienė atsidavusiai dirba ADP. darbus. Ji gyvena toli iš miesto, bet susirinkimuose ji visada būna paskirtu laiku.

Papilietis.

Draugės Jeskevičūtės Prakarbos.

18 d. rugs., Mildos svetainėje, įvyko d. Jeskevičūtės prakalbos. Dar prieš paskirtą laiką publikos privirto tiek, kiek tik galėjo tilpti svetainėn. Prakarbos prasidėjo apie 8 val. vakare.

Pirmas kalbėję d. V. Andriulis. Jis gyvai akėjo tautininkus už veidmainiavimą. Kada tautininkai nori dolerio iš lietuvių darbininko, tai jie rėkia: "Lietuvis už lietuvių!" sakė kalbėtojas. Sustreikavus Shane kompanijos darbininkams, kur dirba 250 lietuvių, už dolerį jie gina kapitalisto žydo Shane reikalus ir eina prieš 250 lietuvių reikalus. Tautininkų šulas, Graičiunas, sako skobams prakalbas; tautininkas J. Laukys per savo redaguojamą laikraštį visai niekina streikierius ir stoja už Shane.

Baigdamas kalbą, drg. A. prašė publikos remti "The Daily Worker", anglų kalba darbininkų laikraštį. Publika parėmė "The Daily Worker" \$42-58 auka.

Išėjo ant estrados draugė Jeskevičūtė. Publika pasitikėjo garsiais aplodimentais. Ji kalbėjo daugiau apie moterų reikalus. Prisiminė, kaip moterys labiau atsilikusios politikoj ir apsvietoj už vyrus. Imdama pavyzdžius iš Turkijos ir Lietuvos moterų, kalpo labiausia atstumtų nuo apsvietos ir žmoniškų gyvenimo, įrodinėjo priežastis, kodėl taip yra. Ji ragino moteris stoti į LMPS. ir ten sviestis; ragino stoti į ADP. ir kitas darbininkų organizacijas. Moterys turės tik tada, pilnoj to žodžio prasmę, lygias teises su vyrais ir pasiluosuos nuo visų seniai įsigyvenusių prietarų, kada persikeis pati drauginė tvarka. Todėl ragino moteris prisidėti prie perkeitimo tos tvarkos. Baigdama savo kalbą, d. Jeskevičūtė atkreipė publikos atydą į darbininkų spaudą. Visai būdais patarė remti "The Daily Worker".

Ji kalbėjo rimtai, aiškiai, širdingai. Užbaigus ją kalbėti, publika patvirtino kalbos teisingumą entuziastiška ovacija.

I LMPS. šiose prakalbose įstojo 7 naujos narės.

Ilgakalbis.

AMER. DARB. PARTIJOS LIETUVIŲ SEKCIJA.

(Tasa nuo 2-ro oval.)

purtosi. Neperka. Užsuko nosį ir kalbėti atsisako.

"Kodėl šitai darai?" kalusi jo.

"Mes turime remti savo lietuvišką spaudą, o ne anglišką", atkerta jis.

"Palauk, manau sau, aš tau parodysiu. Na, tai pirk "Laisvės" arba "Vilnius" šerą", sakau jam.

"Užraudo vyras. Susisarmatino. Pasikrapštes nosį ir sako: "Kitą syk".

Ir tasai draugas važinėja su dvimtakstantiniu automobiliu. Iki šiol jis stambesne auka neparemė nei vieno mūsų laikraščio. Ar daug mes tokių turim?

Delei šerų: Angliško dienraščio šerai dar negatavi. Pagaliau, jei būtų ir gatavi, kol neturėsim banke \$25,000, tol nebus galima pardavinėti šerų. Dabar duodamos tik aplikacijos. Reikalinga skubėti greit sukelti viršminėta suma pinigų. Aplikacijų, draugai, visuomet reikalaukite žemiau nurodytu antraštu.

R. Mizara,
C. B. Sekret.
1009 N. State St., Room 214,
Chicago, Ill.



Daugiau jums jau nereikia vargintis su paprastu miulu.

Mirkymui -- Virinimui -- ir skalbiamosiom mašinom

Kur tik vartodavote paprasto miulo gabalą, vartokite Rinsą. Šis naujas miulas pavaduoja paprastą miulą — atlieka visą apskalimo darbą.

Del mirkymo, virinimo, del vartojimo skalbiamosiose mašinose Rinsą yra švelniausias, lengviausias ir geriausias miulas, kokį tik jūs gatumėte vartoti.

Rinsą išdirba fabrikantai Lux'o, didžiausi miulo išdirbėjai pasaulyj. Rinsą taip puikiai tinka šeimynos apskalimui, kaip Lux delikatniems skalbiniams.

Rinsą taip pat yra toks lengvas vartojimui. Jis bematant ištirpsta verdančiame vandenyje, padarydamas tirstai putotą, gailų vandenį. Nėra reikalo Rinsą skusti, kaip kad paprastą miulą del virinimo. Nereikia daugiau vargintis su kitais miulais nei su jokiais pauderiais. Rinsą atlieka visą darbą.

Nusipirk Rinsą šiandieną. Jis pardavinėjamas dviejuose seimynose visose grosernėse ir departmentoriuose — reguliariu sauzo dėžutėje ir dideliame naujame pake. Lever Bros. Co., Cambridge, Mass.



Rinsol atlieka visą darbą.

Ad. No. 238 B

NAUJA LIETUVIŠKA RESTAURACIJA
STERLING REST URANT

Gaminame visokius lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Ula kom kvėpančių cigaru ir cigaretu. Kviečiame visus draugus į pažįstamus atsilankyti, bus uganėdinti.

STERLING RESTAURANT
Savininkas A. B. ARLAUSKA
136 ADAMS ST. NEWARK, N. J.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gambiausias lietuvis agentas Brooklyn, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau turėti.

Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori: pirkti, budvoti arba paskolinti. Visus aprūpinam teisingai. Turim ant pardavimo keturiuose adresu: apie 5 tūkstančius namų: Brooklyn, Bushwick, Stetion, Greenpoint, Manhattan, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Hill, Ozon Park, Jamaica, Woodhaven, Richmond, ca, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant žu \$200.00. Randavojame namus, krautaves, dirbtuves, kambarius ir t.t.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI:

420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3923
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3499
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 5197-98
486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7384 Jamaica
120-05 Liberty Ave. (120th St.), Richmond Hill, L. I.

POEZIJA

Darbininkėms

Draugės ir sesės prascioko artojaus, kviečiame jus į bendražygius gilas Nešti ką nešė Naujajam Rytui Narsus karžygiai per ilgus metus!

Stoti prie darbo mūsų prievolė šventa, Nors šitas darbas mums sunkus ir naujas, Bet argi moters kovoje nekranta, Ar iš žaizdų josios neteka kraujas?!

Darbo Tėvynė visus be skirtumo, Lygiai kaip lanka — ir ažuolą seną, Ir jauną pušį tarp alksnių ir krumų, Rėdo, apgobia ir teikia jiems peną.

Laimė tai — darbas, o darbas tai — laimė, Kova už laisvę, tai mūsų viltis.

Teisės vargdieniams juk neina savaime: Eina savaime tikrai pažutis!

Moteris silpna, bet ji visagalė: Pečių kurenus ir supus lopšėlį

Lygiai su vyrais prieš skriaudas kovos, Kovą laimės ar gyvybės nustos...

Draugės ir sesės, prascioko artb, kviečiame jus į rikiuotas gilas Nešti ką nešė Naujajam Rytui Vien komunarai per kovos metus.

18.VII.21. Eugenija.

PRAEITIES SEŠĖLIAI

Aš šiandiena liudžiu viena Ir gailiu anų laikų, Kuomet skursdavau per dienas, Bet nejausdavau vargų.

Kodosi, ne taip senai Aš mažutė bėginėjau, Labai tankiai ir gražiai Savo ateltį minėjau...

Arukso mintys kaž-kur plaukė, Širdis degė ir liepsnojo, Gį su laiku, tartum lauke Ledai viską iškapojo. O, tie metai kūdikystės,

Puikios dienos lyg sapnai! Greit prabėgot, nebegrįžte, Jūs nugrimzdot amžinai!

Eugenija.

ONYTĖ

Onytė trokšta gražiai rašyti, Mėgsta skaityti knygas-raštus, Broliams vargdieniams teisybę sakyti, Kas juos kankino ilgus metus.

Onytės mintys erdve skrajoja Rinkdamos posmus gražių eilių; Dabar Onytė kaž-ką svajoja Nešdama glėbį gražiausių gėlių.

Onyt, aš noriu tau palinkėti: Tegul išdyla tavo skausmai, Aš noriu draugių tokių turėti, Kuriose gimsta poeto jausmai!

20.VIII.21. Eugenija.

SOVIETŲ RUSIJAI.

Nuvargusi šalis kovoje, Tu laisvės jau neprarasi! O, laisve, gimusi kraujuose, Neįkainuojama esi!

Šalis, kur pirmą syk varguoliai Išalkusia šviesos dvasia Trys metai verčia tą pasaulį — Tą, kur vargų neberasi.

Jų rankose yra galybė, Nors turčiai skriaudė nuo senai, — Sutters pasaulį, kur lygybė, Tiesa ir laisvė — pamatai,

Ten, kur nebus nei vargo juodo, Nei skurdų uždangos tamsios, Kur vargdienio siela pabodus Nešluostys ašarų ramos.

Nors priešininkai mūs nerimsta, Dantis galandasi aštriai, Bet josios sutraukos jau stingsta, Nebėužpuls jau nelaukta!

Zinknis po zinknio tu keliausi Artyn-artyn vis prie šviesos; Ne vieną žaidą tu dar gauši, Nes laisvės nėra be kovos!

Nuvargusi šalis kovoje, Tu laisvės jau neprarasi! O, Laisve, gimusi kraujuose, Neapkaunujama esi!

A. Dyrda.
Veik. Raudon. Armija. 1921 m.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

Pinigių siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduoja teisingą ir aiškų adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokių sutrukdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siuncia pinigus Lietuvon Litais ir Doleriais žemiausiu dienos kursu.

Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

L A I S V Ė

46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 3878

Ketverg.
BOSTO
K
BOST
28 d.
Symphony
mi nauji
iš Sovietų
padėties.
Kur tie
domi, vis
lasi jų m
lima maty
kaip joj
na, dirba
Tofel v
veiklus.

Krutami

MONTE
sėjo 13,
domi pav
sijos da
Penktin
Pthian
Elm St.,
paveiklą
Soviet R
veikslai g
nanki. A
Rustijos
žvėrys, k
vairus ki
ten komu
vienjūs
kovoja u
taip, kai
tūnį val
mijusi su
Sakau,
taip pu
tine pad
be abejo
ir mūsų
kėlimas.
yra, neg
perstato.
Pertra
ty kalb
kalbėjęs
Rusijos
lėsi neq
čiaus su

čia n
ko tarp
darbinin
kas jud
negu jie
vauja
nai. At
ty pikn
kurie v
gi. Nat
vuojai.
didesnė

Tarp
dinami
pradedi
puse, J
veikiau
lio, ne
mus, b
draugių
vieno
yra bū
ne, ku
Vtut
mau to
apilau

Sėks
na epu
mūs f
nia. Pe
kiekvi
visas
vus n
prie t
lova.
rya b
tinai
skaiti
nu
darbu
rimė
torin
mėnė
privi
narė
galė
teku
sus t
K

27 d. Rugs., 1923.

Kelverg, 27 d. Rugs., 1923.

BOSTONO IR APIELIN KES ŽINIOS

BOSTONIEČIŲ DOMEI

28 d. rugsėjo (pėnyčioj), Symphony svetainėj, bus rodomi nauji ir puikūs paveikslai iš Sovietų Rusijos dabartinės padėties. Pradžią 8 val. vakare. Kur tie paveikslai buvo rodomi, visur minios žmonių veržėsi jų matyti. Paveiksluose galima matyti visą Rusiją ir kaip jį šiandien žmonės gyvena, dirba ir linkimiasi.

Todėl visi matykite tuos paveikslus.

Bostonietis.

Krutami Paveikslai iš Rusijos ir Kitas Kas

MONTELEO, MASS. — Rugsėjo 13, 14 ir 15 d.d. buvo rodomi paveikslai iš Sovietų Rusijos darbininkų gyvenimo: "Penktis Metai". Buvo rodomi Pythian Temple svet., West Elm St., Brocktone. Prirenkę paveikslų rodyma Friends of Soviet Russia komitetas. Paveikslai gana įdomūs ir pamokantys. Aiskiai atvaizdina, jog Rusijos komunistai nėra tokie fėverys, kokiais perstatydavo įvairūs kapitalistų bernai. Kad ten komunistų valdžia yra susiję su savo žmonėmis ir kovoją už savo reikalus, o ne taip, kaip bile kurioj kapitalistinė valstybėj valdžia susivienijusi su darbininkų priešais. Sakau, kuomet tie paveikslai taip puikiai atvaizdina dabartinę padėtį Sovietinėj Rusijoj, be abejoj, pasitaisius nepatinka ir mūsų lietuviškoms menseivėliams. Juk čia viskas kitaip yra, negu jų organas "Keleivis" perstato.

Pertraukose buvo sakoma anglij kalboj trumpos, geros pralabėšės ir renkamos aukos del Rusijos našlaičių. Žmonių lankėsi nepardavėjus, suligimusi su gyventojų skaičium. Tačiau visgi liks kiek pelno.

Čia nuo pereinio šiaučių streiko tarp kalbančių angly kalba darbininkų išsiplatino radikališkas judėjimas daug didesnis, negu jis pirmiau buvo. Jį vadovauja veik vien amerikoniškai. Atsibuvo nemažai surengtų piknikų ir įvairių prakalbų, kurie veik visi buvo pasekmingi. Naujoji unija dar tebegyvuja. Ir ji vis auga kas kart didesni.

Tarp mūsų lietuvių, taip vadinami progresyviai kai kurių pradeda progresuoti ir atbulą puse. Jau nekalbant, kad jie, veikniausiai, bijodami savo šėšėly, nesilanko į unijų susirinkimus, bet neatsilanko nei į savo draugų susirinkimus. Juk kiekvieno progresyvio privalumas yra būti kiekvienam susirinkimui, kur tik jis priklauso.

Verta duoti didelį papeikimą lokiems žmonėms už didelį dėkingumą bei tingėjimą.

Sekantį mėnesį, su pirma diena spalio, prasidės taip vadinamas ALDDL: agitacijos mėnesis. Per tą mėnesį tos draugijos kiekvienas narys privalo dėti visas savo pastangas, idant gautų nors po vieną naują narį prie tos draugijos vietinės kuopos. Taip pat kiekvienas narys bei simpatikas privalo būtinai gauti bent po vieną naują aktyvų šios draugijos narynį "Laisvei". Yra ir daugiau darbų, kuriuos irgi būtinai turime apdirbti. Jeigu tik mes norime, kad šiemet agitacijos mėnesis būtų pasekmingiausias, privalome kiekvienas narys bei simpatikas padėti pagal savo išgalę su darbu, o tu darbu užkels visą energiją, jeigu tik pasitaisius bus energija ir noras dirbti. Kas nepasirodys darbu, tas nebūna idejos nariu.

Sąlytis Korespondent.

BOSTONO IR APIELIN KES ŽINIOS

BOSTONIEČIŲ DOMEI

28 d. rugsėjo (pėnyčioj), Symphony svetainėj, bus rodomi nauji ir puikūs paveikslai iš Sovietų Rusijos dabartinės padėties. Pradžią 8 val. vakare. Kur tie paveikslai buvo rodomi, visur minios žmonių veržėsi jų matyti. Paveiksluose galima matyti visą Rusiją ir kaip jį šiandien žmonės gyvena, dirba ir linkimiasi.

Todėl visi matykite tuos paveikslus.

Bostonietis.

Krutami Paveikslai iš Rusijos ir Kitas Kas

MONTELEO, MASS. — Rugsėjo 13, 14 ir 15 d.d. buvo rodomi paveikslai iš Sovietų Rusijos darbininkų gyvenimo: "Penktis Metai". Buvo rodomi Pythian Temple svet., West Elm St., Brocktone. Prirenkę paveikslų rodyma Friends of Soviet Russia komitetas. Paveikslai gana įdomūs ir pamokantys. Aiskiai atvaizdina, jog Rusijos komunistai nėra tokie fėverys, kokiais perstatydavo įvairūs kapitalistų bernai. Kad ten komunistų valdžia yra susiję su savo žmonėmis ir kovoją už savo reikalus, o ne taip, kaip bile kurioj kapitalistinė valstybėj valdžia susivienijusi su darbininkų priešais. Sakau, kuomet tie paveikslai taip puikiai atvaizdina dabartinę padėtį Sovietinėj Rusijoj, be abejoj, pasitaisius nepatinka ir mūsų lietuviškoms menseivėliams. Juk čia viskas kitaip yra, negu jų organas "Keleivis" perstato.

Pertraukose buvo sakoma anglij kalboj trumpos, geros pralabėšės ir renkamos aukos del Rusijos našlaičių. Žmonių lankėsi nepardavėjus, suligimusi su gyventojų skaičium. Tačiau visgi liks kiek pelno.

Čia nuo pereinio šiaučių streiko tarp kalbančių angly kalba darbininkų išsiplatino radikališkas judėjimas daug didesnis, negu jis pirmiau buvo. Jį vadovauja veik vien amerikoniškai. Atsibuvo nemažai surengtų piknikų ir įvairių prakalbų, kurie veik visi buvo pasekmingi. Naujoji unija dar tebegyvuja. Ir ji vis auga kas kart didesni.

Tarp mūsų lietuvių, taip vadinami progresyviai kai kurių pradeda progresuoti ir atbulą puse. Jau nekalbant, kad jie, veikniausiai, bijodami savo šėšėly, nesilanko į unijų susirinkimus, bet neatsilanko nei į savo draugų susirinkimus. Juk kiekvieno progresyvio privalumas yra būti kiekvienam susirinkimui, kur tik jis priklauso.

Verta duoti didelį papeikimą lokiems žmonėms už didelį dėkingumą bei tingėjimą.

Sekantį mėnesį, su pirma diena spalio, prasidės taip vadinamas ALDDL: agitacijos mėnesis. Per tą mėnesį tos draugijos kiekvienas narys privalo dėti visas savo pastangas, idant gautų nors po vieną naują narį prie tos draugijos vietinės kuopos. Taip pat kiekvienas narys bei simpatikas privalo būtinai gauti bent po vieną naują aktyvų šios draugijos narynį "Laisvei". Yra ir daugiau darbų, kuriuos irgi būtinai turime apdirbti. Jeigu tik mes norime, kad šiemet agitacijos mėnesis būtų pasekmingiausias, privalome kiekvienas narys bei simpatikas padėti pagal savo išgalę su darbu, o tu darbu užkels visą energiją, jeigu tik pasitaisius bus energija ir noras dirbti. Kas nepasirodys darbu, tas nebūna idejos nariu.

Sąlytis Korespondent.

WATERBURY, CONN. — 14 d. rugsėjo įvyko vietinės L.M.P.S. kuopos susirinkimas.

Nutarta paaukoti \$5.00 del leidžiamos L.M.P.S. knygos "Amerikos Darbininkė", kurią parašė drg. A. Bimbo. Po 5 dolerius paaukuota "D. B." ir d. Karsonui. Už dolerį nupirkta tikiety su rengtos lioterijos d. Turaucko naudai.

Keli metai atgal, L.M.P.S. kuopa buvo skaitlinga. Dabar nekuriuos jos narės pasitraukė ir nieko neveikia, kitos pasitraukė ir biznis užsidėjo, o dar kitos mano biznis užsidėti ir jau pasitraukia iš kuopos. Mat, pas mūsų darbininkus, ypač moteris, nepranyksta svajonės, kaip patapti "turtingu", kaip biznis užsidėti, o paskui nieko nepaisyti, nežūrėti į patį drauginį gyvenimą. Rodosi, ir su bizneliais žmonės neturėtų šalintis nuo darbininkiško judėjimo, nes jie jei padaro biznį, tai padaro iš darbininkų žmonių. Jie turėtų stoti už darbininkų reikalus.

Čia randasi kelios neseniai atvažiavusios iš Lietuvos merginos. Jos save vadina "apsišvietusiomis", bet nenori prisidėti prie moterų organizacijos ir prie veikimo abelnai; sako: "perprasta". Jeigu joms pasiūlyti knygelę ar laikraštį nusipirkti, tai labai įsijėdžia. Sakau, man labai nesmaga, kuomet man kas siulo pasipirkti laikraštį ar knygą; siulomų knygų aš niekuomet neperku. Tai yra naujos rūšies "apsišvietėlis", kurios ir nekaitydamos "viską žino".

Čia reikty kelių agitatyviškų prakalbų, kad sustiprinus vietinę L.M.P.S. kuopą.

16 d. rugsėjo įvyko piknikas Vilijos choro, žmonių buvo gana daug, bet iš bizniško atžvilgio piknikas nepavyko geriausiai. Mat, diena buvo vėsi, tai mažai kas norėjo gerti ir "aiskrymo" valgyti.

Apie trečią valandą po pietų, Vilijos choras po vadovystė V. Krasnicko sudainavo Internacionālę ir kelias kitas daineles. Paskui susirinkusieji linksminosi iki vėlumai.

Progresistė.

A. L. D. L. D. REIKALAI

RUOSKIMES PRIE NAUJŲ NARIŲ GAVIMO VAJASUS.

Jau greitai prasidės mūsų didelis darbas—ALDDL: agitacijos mėnuo. Turi būti dedamos visos jėgos už darbininkišką judėjimą. Gavimas naujų narių į ALDDL: organizaciją yra vienas tos agitacijos siekinys. Vyriausiu veikimu turi būti—praplatinimas mūsų spaudos, gavimas naujų skaitytojų del mūsų dienraščio "Laisvės", "Vilnios" ir "Darbininkų Balso". Draugai ir draugės, visi atsikrinkime tą, kad naujas skaitytojas bus kandidatas į mūsų organizaciją.

Pereitais metais, turim pripažinti, jog mūsų spalio mėnuo nedavė sekmingų rezultatų del ALDDL: galėjome kur kas geriau pasidaruoti. Taigi šiemet stengkimės atitaisyti pereinū metų klaidas. Draugai, iš anksto bukime atsakančiai prisirengę prie šio agitacijos mėnesio; sudarykime grupes darbuotojų, kurie turės sau už pareigą eiti įsiekinti naujų narių į mūsų ALDDL: eiles.

Šiemet gyvename netaip jau blogai, veik pas kiekvieną darbininką randasi daugiau centų, negu kad budavo kitais metais. Štai jau artinasi laikas, kuriame įvairūs naujų narių beravimas. Taigi kviečiame visas kuopas ir darbų. Šis vėjus tai bus išbandymas mūsų speky, ant kiek mes branginame savo organizaciją ir ant kiek norime ją padidinti narių skaičium. Dabartiniu laiku visos

organizacijos varo plačią agitaciją, idant gavus naujų narių. Taigi ir mes, Literatūros Draugijos nariai, privalome su visa energija imties darbo. Broliai darbininkai, stokime ir darbą! Pasveskime daugiau laiko, įpilkim daugiau energijos, daugiau naujo kraujo į Literatūros Draugiją. Mes dažnai daug dirbame del įvairių kitų organizacijų naudos, bet šiuo tarpu atsiminkime, kad visų priedermė yra pasidaruoti savo organizacijai.

7 Apskričio kuopos, stokite į darbą naujų narių prirašinėjime.

Vardan darbininkiškos gerovės, kviečių kiekvieną ALDDL: narį bei simpatizatorių, stoti į darbą.

ALDDL: 7 Apskričio organizatorius,

P. Kručus.

KA TURIME RINKTI Į A.L.D.L.D. VIRŠININKUS?

Mes, ALDDL: organizacijos nariai, turime pagalvoti apie rinkimą viršininkų į ALDDL: Per ištusus metus mūsų organizaciją vadovauja draugai, kurie būna išrinkti gale metų ir pastatyti organizaciją vadovauti. Ypatinai šiuo momentu, kuomet reikalinga mūsų organizaciją laikyti tikroji revoliucinėj vagoj, kuomet reikalinga, kad mūsų organizacija eity tikrais darbininkiškais keliais, — ypač šiuo momentu reikės išrinkti gerus draugus, kurie yra atsidasve darbininkų judėjimui.

Šičia ir noriu tarti žodį-kita apie apsiėmusius kandidatus į ALDDL: Centro viršininkus, kad nariai, kurie neturi progos pažinti jų draugų, žinoty, už kuriuos reikia balsuoti. Į Pildantį Komitetą yra apsiėmę gana didelis skaičius draugų. Mano supratimu, sekami draugai yra tinkamiausiai: A. Bimbo, L. Pruseika, Ig. Bėčis. Apie juos nereikia daug kalbėti. Tai seni mūsų veikėjai, žinomi visiems ALDDL: nariams savo atsivaidimū darbininkų judėjimui. Jie neiškryps iš revoliucinės pozicijos. Nėra abejonės, už juos balsuos visi ALDDL: nariai.

Ketvirtas draugas Rutkauskas iš Phila., Pa. Jisai yra gerai atsižymėjęs veikėjas mūsų tarpe. Rutkauskas, plačiai pažįstas ne tik organizacijos reikalus, bet ir abelną darbininkų judėjimą.

Penkatas draugas Buivydas, iš Brooklyno. Neperdėsiu pasakius, kad d. Buivydas yra gerai prasilavinęs ir plačiai susipažinęs su darbininkų judėjimu ir daug veikia tarpe kraučių. Nebūna Brooklyne tokio darbininkų susirinkimo, kad jisai nebūtų, nedalyvautų. Patartina už Buivydą balsuoti.

Šėstas d. M. D. Solomskas. Jis yra geras žinovas marksizmo ir atsivaidusis veikia darbininkų judėjime. Jam darbininkų klasišės reikalai, organizacijos darbas — viskas. Drg. Solomšką turime išrinkti į ALDDL: P. K. Septintasis d. J. Stanelis irgi yra gana plačiai susipažinęs su darbininkų klasišės reikalais ir gana daug veikia Maspeth darbininkų tarpe. Jis yra tinkamas į ALDDL: viršininkus.

Į alternatus tinka sekami draugai: J. Bimbo iš Paterson, N. J., Ig. Urbonas iš Newark, N. J., J. Aleksis ("Laisvės" gaspadorius), J. Undzius iš Brooklyno. Į alternatus viršimnėti draugai visi tinka.

Jeigu mes norime, kad mūsų ALDDL: organizacija neiškryptų iš darbininkiško kelio, jeigu mes norime, kad ji augty ir plėstų savo veikimą, tai išrinkime viršpaminėtus draugus.

J. Bondžinskaitė.

TELEPHONE: STAGG 8832

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

GRABORIAI-UNDERTAKERS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

IBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ

456 LORIMER STREET

tarp Grand ir Mauger gatvių

BROOKLYN, N. Y.

Phone: Cypress 8980

OSVALDAS KIBURIS

Užlaiko Puikiausią UŽEIGĄ

gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiavusieji į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ

858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

LIETUVISKA AKUSERKA

Marijona Tamkienė

Prie palangų ant pareikalavimo dienų ir nakti, taigpi ir nedidelianis. Darbą atlieka atsakančiai už priėmimą kainą.

30 STAGG STREET Brooklyn, N. Y. Telephone Slagg 6731

VISTŲ MARKETAS.

Mes visomet Turime šviežių ir skanių visų žemiausiom kalnom. Teisinga voga. Mes joms išvalysim vištas

Pirkite jaunas vištas subatomis ir nedideliomis.

Sanitariskos — švarios — šviežios — Pigios.

LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET

420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y. New York — 248 Bovery.

ALDDL: Apskričio 1923.

Kp.	Kas prisigodė	Suma
9	Galvauškas	9.25
Pav. P. Donkevičia		2.50
68	J. Vaitkus	5.00
68	M. J. Vaitkus	1.50
164	V. Vayns	14.10
66	F. Basulius	7.95

LIETUVIS FOTOGRAFAS

Telephone Main 9759.

IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu: **JONAS STOKLYN**, 172 Bridge St., C. BROOKLYN, N. Y.

GRAZUMAS—JAUNYSTĖ

Jūs galite atrodyti daug jaunesniu, negu atrodote dabar, kada jūs veidas pradeda raukšlėtis, išlybkėti ir susenėti. Bile jokia jūsų nosis išžiūrėsi gali būti irgi pataisytos. Rankšles nuo veido, kaktos ir antakių galima tuoj pašalinti. Taigpi su didžiausiu pasisekimu gyduu vyrus, moteris ir vaikus, nes esu mokslus baigęs Europoj ir turiu 28 metų patyrimą. Susikalbėti galite angliškai, rusiškai, lenkiškai ir vokiškai. Ofiso valandos: darbo dienomis nuo 9 ryto iki 7 vakare, nedidelianis nuo 9 iki 3 po pietų.

Reikalaukite Knygėles

DR. G. BUKKI, 58 East 93rd St., New York, N. Y.

ATSIŪSK TIK \$1.60

VIENTATINIS SANDĖLIS.

Visokių lietuviškų žolių, šaknių, žiedų ir t.t., gydančių visokias ligas: vidurių užkietėjimą, romatus, vandeninę ir širdies ligas; kosulį, kokiškumą, del kraujo vaizmo ir suteikimo apetito, nuo šlapinimosi lovoje; nuo inkstų ligos, nuo mėnesinių kentėjimų ir persilimo arba taip kokių klūčių; pradžią motinoms nuo visokių nesmagumų. Viršimnėtoms ligoms žolės yra skiriamos sutalpytos su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Pakelės 60c; 6 už \$3.30.

Žolės nuo išgesio, nuomario, galvos užimo, nuo baltligės ir atmalnių gyvenime po 85c, už pekeli; už 6 — \$4.50. Salyklo ir apynių del 15 gerėjų alaus \$1.60. Naujausiai išrasti vaistai nuo netekotėjimo, dusulio, mialnių astmos, bronchitų \$1.75. Taigpi, jeig jūs kankinatės širdimišiais nesmagumais ir jums gydytojai negelbėti, mėginkit su žolemiš gydytis, o bus pasisekmes. Reikalaujiam agentų.

M. ZUKAITIS, 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

PETRAS MACYS

Automobilių Mokykla

ANT GRAHAM AVENUE

Kampus Grand St.

BROOKLYN, N. Y.

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ

(inksty, Puslės, Prostata ir t.t.)

SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS

Dr. ZINS ligyda viskias chroniskas ligas, ner-ty suirima, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

MOTERYSI VYRAI

Išegzaminuojame Dykai.

Žmonės, kurie serga nesilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinata ir sveikata sugrįši. Atkeikt ir reikalaukite išegzaminuot velni.

Nieko jums nekainuos buti išegzaminuot per DR. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net kilmus mylia, idant tapd išgydytais. Visoty ištyrinėjamas jų daromi, kraujas egzaminuojamas sulgy Wassermano sistema. Taigpi yra daromi kraujo jėrikimai.

Dr. ZINS

110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE

NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakara. Nedidelianis: nuo 9 ryto iki 4 val. popietę.

GERAS PATARIMAS

Daboktės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkianis ir ligianis ligas, bet tankiai ir į grąbą nuvaro. Todel, kada pagauzat šaltį neimkit vaistus, kurie da neti-tyrinėti, ale pamikit visiems žinomus Urban's Cold Powder (Urban-Mittell) nuo šaldio, kurie tukstantams prašalino šaltį ir apgyrė nuo didesnių ligų. Prekė 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didelis naikytojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas netik padaro visą žmogaus kunį ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpina, per ką atidaro duris žmogaus kune del visokių kitų ligų.

Vartokit Urban Lax Tabs, o jūs kunas ir protas bus visada lengvas, oystas ir sveikas. Prekė 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS, 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENČIATE

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikimo, inkstų arba puslės nesmagumo, Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteikiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausios ligonbu-tyse. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsieis jums tik 10 doleriu.

Ant silpni sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama.

Ofiso valandos: nuo 10 15 ryto iki 6:30 vakara. Nedidelianis: nuo 10 15 ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D., 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryt lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilius amato gerol lietuviškioj mokykloj, kur po vadovystė instruktorų galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir palaistyti visokių sistemų automobilius, trokus, taigpi ir Fordą.

MES GARANTUOJAME SOFERIO LAISVIUS

Taigpi sušiekome kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surišti su employment ofisu ir turim laisvianis.

Mūsų adresas: **Automobile School**, 726 LEXINGTON AVE. arti 59th St., NEW YORK, N. Y.

Dr. Ignatas Stankus

1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokias ligas) IR CHIRURGAS (daro visokias operacijas).

OFISA VALANDAS: Nuo 2 iki 11 A. M. Nuo 9 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedidelianis Nuo 10 iki 3 P. M.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir pardodame naujus ir antrankius rakandus. Puikiausią antaisome visokias lovas ir sofas taip kad iš esmės pasidaro naujos. Nupaliojame ir nuaviojame visokius rakandus.

Reikalot eant visuomet kreipkitės: **FRANK GIVIS**, 540 GRAND ST., BROOKLYN Tarpe Lorimer ir Union Ave.

20 amžiaus išradimas.

Antanas Valutkevičius, Lietuvis aptiekoris, išrado Galingą Mostis, kuri palengvina visus skausmus ir gelimus, vištiek, kokie būtų tie skausmai ir kaip žmogų begylyt ar beskaudęty Galinga Mostis patariamai vartoti nuo REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STRENUŲ SKAUDEJIMO

Nuo niktelėjimo, sanarių išsiukimo, raumenų skaudėjimo, sanarių skausmo, strėnų gelimo, kaklo sustijimo, krutinės slougy; taip pat nuo kosulio ir šalčio; nuo skausmų ir uždegimo, paimančių iš priezasties šalto žlango (oro traukimo), drėgnumo ir t.t. \$1.50 60 c. už dėžutę šio adreso.

WALLACE'S LABORATORY, 15 Intervale St., Brockton, Mass.

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Parsamdu automobilius ir kerietas veselijoms, kriškietyms ir šiaip pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

DR. J. T. VITKUS

Lietuvis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

The Morrell Street BATHS

Puikiausios Rusiškios, Rumuniskios ir Turkiškios MAUDYNES

Taigpi yra itaisytos puikios dr didelės vonios ir laud.

ATVIROS DIENA IR NAKTI, 29-31 Morrell Street Netoli Flushing Ave. BROOKLYN, N. Y. Utarinkais vien tik del moterų. Naujas savininkas M. Teitelbaum.

VIETINĖS ŽINIOS

Sj Vakarą Svarbios Prkalbos.

Kalbės J. Jukelis ir A. Bimbo.

Sj vakarą, 27 d. rugsėjo, A. D.P.L.S. 1 kp. rengia prakalbas Amalgameitų Unijos svet., 11 — 27 Arton Pl., Brooklyne, netoli nuo Broadway ir Myrtle Ave. Kalbės draugai J. Jukelis ir A. Bimbo.

Seniai drg. Jukelis kalbėjo Brooklyne. Dabar jis laukosi po šia apielinke, bet nebus ilgai — vėl grįš į Chicago. Vėl negrįdai mes galėsime išgirsti jo prakalbą. Taiigi nors šia proga išnaudokime. Kiekvienas atsilankykime į prakalbas. Rengėjai.

Nedėlios Vakare Bus Galima Draugiškai Pasilinksmiti.

Ateinančios nedėlios vakare, 30 d. rugsėjo, "Laisvės" svetainėje, įvyks šaunus vakarėlis.

Rengia Didžiojo New Yorko Darbininkų Organizacijų Sąjūdis. Apart sokių ir įvairių žaislų, bus ir programa, susidedanti iš dainų ir muzikos. Drg. R. Zidžiūnas prisidėdavo parūpinti gerus mandalynų muzikantus. Taiigi dainuos vaikų choras ir kėli solistai.

Į šj vakarėjį turi sueiti kuo daugiau publikos, nes vakarėjį rengia keliolikos organizacijų organizacija.

Visus kviečiame atsilankyti. Rengėjai.

Iš Antrojo Unijistų ir Briedžių Neįvykusio Teismo.

25 d. rugsėjo, Gates Ave. teisme turėjo įvykti teismas unijistų su Briedžiais "skebaracininkais". Bet iš priežasties žydų "didelių" švenčių, teismas tapo atidėtas ant 16 d. spalio. Reikia pažymėti, kad šiuo kartą Briedžiai jau geriau atrodė. Jono Briedžio noris buvo numazgota ir atrodo labai paprastai: riesta, plati. Prisiminus pėreito sykio jo tąja negražia no-

si, nuteptą kokiū tai "šmaru", nematėt... Matot, unijistai, kurie jie gaivalai. Negana, kad po teismus su unijos nariais tąsosi, bet didžiuojasi, kad jie skebarauja ir tiek. Visgi unija turi veikti prieš tokius niekšus, jų dirbtuvė turi būt suorganizuota. Butrimas.

Susirinkus teisman visiems unijistams ir "skebaracininkams", pasirodė, kad Briedžiai ko tai sarmatinosi. Mat, žmonės nujaucia, jog jie tik daugiau neapykantos nuo unijistų užsitrauks, o prieš uniją vis neatsilaikys; anksčiau ar vėliau turės pasiduoti unijos tvarkai. Dabar dar stengiasi laikytis prieš ir tiek. Pažiūrėsim, ateityje kieno gi bus galia, ar kelių užsispyrėlių, ar unijos, kurioj priklauso tūkstančiai organizuotų darbininkų.

Išėjus iš teismo rūmų, Petras Briedis (buves unijos narys) priešė prie d. Jokubonio ir Buivdydo sako: "O! ka jūs mums padarysite, mes dirbām dabar ir tiek. Ateikit išvest, tai pamatysite ko dar niekuomet

Bendro Veikimo Komiteto Tarimai.

Kadangi vienai organizacijai veikti yra be galo sunku, tai nutarta pradėti visoms bendrai veikti. Ir į tą bendrą veikimą įeina šios organizacijos: A.L.D. L.D. II Apskritis, L.M.P.S. III Rajonas ir ADPLS. II Distrikas. Tų trijų organizacijų susirinkęs komitetas išrinko veikiantį komitetą, kuris sustiprintų tų organizacijų kuopų veikimą.

Nedėlioj, 23 d. rugs., tasai veikiantis komitetas turėjo savo posėdį, kuriame padaryta kėli tarimai.

Kadangi minėto komiteto veikimas dar nėra visiems gerai žinomas, tai mes nutarėme parašyti straipsnį tuo klausimu ir supažindinti tų organizacijų kuopų draugus su savo veikimu, idant ateinančią žiemą mūsų veikimas būtų daug pasekmingesnis, negu kad iki šiol jis buvo.

Kad sustiprinus mūsų organizacijos finansiniai, tai nutarėme surengti didelį koncertą ant 30 d. kovo m., 1924 ir pasilinksminimo vakarėjį ant 13 d. sausio, 1924.

Taiigi prašome vietos draugų, kad ant minėtų dienų nieko nerengtumėte, kad nepakenkus vieni kitiems.

Bendro Veikimo Kom. Sekr. O. Simoluniūtė.

Magnus Johnson Kalbės New Yorke.

Minnesota valstijos senatorius Magnus Johnson kalbės subatos vakare Carnegie svet. Nekurius darbininkų unijos ir šiaip organizacijos rengiasi jį pasitikti, kaipo darbininkų ir fermerių atstovų, išrinktą į senatą.

Nuėmė Krutamus Paveikslus, Kaip Šimtai Gelbėjosi nuo Gaisro.

Panedėlio vakare, tarp 7 ir 9 valandos, Picture Service Korporacija nuėmė svarbius krutamus paveikslus. International Film Studio name, ant Second Ave., tarp 126 ir 127 gatvių degė antras ir trečias aukštas; liepsna mušė iš vidaus lauk, o ant laiptų pabėgimui nuo gaisro buvo šimtai vyrų, moterų ir vaikų; vieni šaukėsi pagalbos, kiti skubiai lipo žemyn. Buvo keli vežimai ugniagesių, kurie gelbėjo juos. Vienas ugniagesis buvo apsirengęs moteriška ir nušoko į tinklą, kurį ant žemės laikė ugniagesiai. Pribuvo du ligonvežiniai iš Bellevue ligoninės; daktarai apalpusius, parkritusius ant šalygatvių apžiūrėjo.

Už kelių minutų visi "apalpusieji" atsikėlė ir nuėjo į krutamų paveikslų kompanijos ofisą atsitiinti mokestį už darbą; jie buvo visi aktoriai; už daktarai praneša, nekurie iš jų tikrai buvo po biskį sužeisti. Nes tai buvo nuimti tikro gaisro paveikslai.

Paveikslus ėmė miestas savo kaštais, kad parodžius, kaip kiekvienas miesto departamentas veikia. Pirmiau buvo nuimti paveikslai kitų departamentų. Taip pranešė vienas miesto viršininkas.

Nors miesto viršininkai sako, kad tie paveikslai neturi nieko bendro su privatiškomis krutamų paveikslų kompanijomis, tačiau International Film Studio manadžeris Richard Donaldson sako, kad tie paveikslai bus pavartoti ir veikalė "Cain and Mabel".

Moteris Nusikirpo Plaukus, Kad Vyras Nenurautų. Moteris Dora Annisfield, nuo 140 West 98 St., apakumdė sa-

vo vyrą Edward'ą Annisfield'ą West Side teisme. Ji sakė, kad ją vyras žiauriai muša; jie turi du vaiku, šešių ir aštuonių metų amžiaus; ji dirba lygiai, kaip ir jos vyras, bet ji jam atiduodanti pinigus. Moteris sakė, kad kuomet ji pareikalavo nuo jo atskaitos, tai jis atsakė, jog jis "investino" pinigus Wallstryte. Del pinigų juodu labai susibardavo; vyras ją mušdavo ir tąsydavo už plaukų. Ji nusikirpo plaukus trumpai, kad jis nenurautų.

Vyras užsigynė, kad jis taip žiauriai su ja nepasielgęs. Jis bus teisiamas vėliau, kuomet bus dalykas geriau iširtas.

Presmanų Streiko Užbaigimas Priklauso nuo Pačių Darbdavių.

Taip Sako Streikieriai.

Presmanų lokalas 25 pareiškė, kad streiko užbaigimas priklausau nuo pačių darbdavių. Jeigu laikraščių savininkai sutiks pripažinti lokala ir sutiks tartis su streikieriais del naujos sutarties, tai streikas galės greitai užbaigti. Bet laikraščių savininkai sako, jog jie nesiskaitys su lokalu, nes jie padarė sutartį su nacionalės unijos prezidentu Berry.

Nekurie laikraščiai pradėjo skelbti, kad daugelis streikierių jau grįžta dirbti. Bet lokalo prezidentas Simons sako, kad tai yra melas; jis tvirtina, kad nei vienas streikieris dar neapleido savo eiles.

Nusizudė Netekęs Turto.

New Yorke, po No. 327 East 14 gatv., nusinuodino gazu rusas P. S. Nirka, 48 metų amžiaus. Prieš nusizudymą jis namo savininkui pasisakė, kad Rusijoj jis buvo turtingas, bet, girdi, užėjus revoliucija suėdė visa jo turta ir visa jo laimę. Amerikoj jam nekaip sekėsi; jau reikėjo dirbti, kas jam buvo didžiausia "muka".

Washingtonas. — Jungt. Valstijų Anglies Komisijos pirmininkas pataria, kad šalies valdžia per savo Tarptautinę Prekybos Komisiją kontroliuotų anglį; kad ją skirstytų pagal reikalus įvairių vietų ir pramonijų ir kad apdėtų nepaprastais mokesčiais perdidelius kasyklų pelnus.

PRANEŠIMAI IS KITUR

NEWARK, N. J. — ALDLD. 5 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 28 d. September, po numeriu 79 Jackson St. Pradžia 8 val. vakare. Visų narių priderystė yra atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų apsparstyti. Taiigi nepamirškite naujų narių atsivesti. Sekretorius.

PĄJESKOJIMAI

Pajieskau brolio Petro Pivoriuno, pacina iš Milunų kaimo, Panevėžio apskrėčio. Meldžiu jį patį atsiskaityti arba žinant malonėkite pranešti. Turiu svarbų reikalą. O. Marcinkevičienė 50 Lafayette St., Paterson, N. J. (229—231)

Pajieskau Mateušo Šiukšdinio, kuris angliskai vadinasi Matt. Shukdin. Tulas laikas tam atgal gyveno Seattle, Wash. ir užsiminėdavo žuviminkyste. Jo paties mēldžiu atsiskaityti arba žinant pranešti šiuo adresu: J. Galinskas 2976 — 25th St., Detroit, Mich. (230—231)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA NAMAI. Maspethė — nauji mūriniai dviejų seimynų namai, paluostuoti nuo takų mokėjimo, ant Bittman St. prie Grand St. Corona, Flushing Ave. ir Grand St. karai daveja prie Bittman St. Lutheran Cemetery karas iš Long Island City taiigi priveža prie Grand St., netoli nuo Bittman St. Kaina \$6,000. Pirmas mirtgadžius Title Guarantee and Trust Komp. Suvesta miesto "sewer pipes". Namai su naujaisiais įtaisymais, šilumos, elektra, parket grindys, gariniai del dvių automobilių. Galima matyt, kiekvieną dieną. FRANKTONE BUILDING CO. Inc. Anthony Michael, Pres. 8 Proctor St., Middle Village, L. I. Telephone Lafayette 1729, arba ten kur namai parduoda. (231—236)

Parsiduoda salduonų (kėndžių), cigaru ir cigarėtu krautuvė. Vieta labai gera ir biznis išdirbtas per ligus metus. Kas noritumė išgityi gera bizni, tai kreipkitės šiuo adresu: J. K. 446 W. 53rd St., New York. (229—231)

Parsiduoda salduonas gerų vietoj, apgyventoj Lietuvis, Rusai ir Lenkai. Pardavimo priežastis — savininkas spleidžia šiuo šalį; del platestų informacijų kreipkitės šiuo adresu: P. Stankevicius 1 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y. (229—232)

Parsiduoda grosern ir delikatesno krautuvė. Vieta labai gera ir biznis išdirbtas per daugelį metų. Kas noritumė išgityi gera bizni, tai kreipkitės šiuo adresu: J. K., 446 W. 53rd St., New York. (229—231)

Parsiduoda restoranas ir Lunch Room, geroj vietoj, biznis išdirbtas. Prie restorano yra 10 kambarių išrandavojimui. Taiigi viskas sykiu parsiduoda už prieinamą kainą. Pardavimo priežastis — savininkas serga. Atsiskaitykite greitai po num. 739 Grand St., Brooklyn, N. Y. (229—233)

Parsiduoda salduonas ir restoranas labai gerų vietoj. Prie salduono yra ir kambariai del gyvenimo. Pirkti galima visa, arba puse. Pardavimo priežastis — užsinostė ant vietos. Atsiskaitykite greitai po num. 159 West St., Brooklyn, N. Y. (Greenpoint) (230—235)

PARSIDUODA BARBER SHOP trijų kėdžių. Biznis labai geras, lietuvis apgyventoj vietoj. Parduoti greit ir pigiai, nes apiešitū miestą. A. Razimas 9253 Cardoni Ave., Detroit, Mich. (230—232)

Išsivandavoja geras ir avsesus kambarys del vieno arba dviejų vyrų. Kam reikalingas kambarys kreipkitės į Rutelionis 402 Hooper St., Kampas So. 1st St., Brooklyn, N. Y. (229—231)

REIKALINGA

Reikalingas kambaris netoli Bridge Plaza del jaunos merginos, pas lietuvis, inteligentiskus žmones, kurie daugiau šeimynos, lietuvis gaspaliotinas, be vaikų. Kambaris turi būt su visais įtaisymais. Kas turite toki kambarį kreipkitės pas Frank H. Miller (barbėr) 52 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (229—231)

Lietuviška Barzdaskutkykla VENUS BARBER SHOP



463 LORIMER STREET, Brooklyne, prie pat Grand St., kviečiame visus atsilankyti, o būsite pinai užgrandinami.

Vienuoliktas Metinis Aido Choro KONCERTAS



S. GARAVELLI.

Nedėlio, 7 d. Spalio-October, 1923

LABOR LYCEUM SVETAINĖJ 949 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y.

Pradžia 3:30 val. po pietų.

PROGRAMO ISPILDYME DALYVAUJA:

K. MENKELIUNIUTĖ, S. VAINIKIS, S. GARAVELLI, OPEROS DAINININKAS; BENDERFIELD — SM UIKININKAS, ATKOČAIČIUTĖ — SOKIKĖ; AIDO IR LYROS CHORAI

ATSILANKYKITE VISI, NES TOKIO PUKAUS KONCERTO DAR BROOKLYNE NEBUVO. Kviečia visus Aido Choras.

Telephone Stagg 3523

JEI NORI TURETI SAVO GERĄ PAVEIKSLĄ, TAI ATEIK PAS MANE NUSIFOTOGRAFUOTI.

RAPOLAS KRUČAS FOTOGRAFAS

499 GRAND STREET

Kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.



NEPRALEISKITE PROGOS!

Apsvarstykite ir šaukitykite, kiek per metus laiko išmokėsite randų kitiems namų savininkams. Ar negali pats gauti pinigų, kaip ir kiti? Išsigyk savaitę! Pirk namą tuojau! Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per vos laukų bėgant išimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimus, kaip tą galima padaryti. Parduodame namus kaip Brooklyne, taip ir apiešitū miestą. Vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geranaujų išlygų.



Parduodame LAIVAKORTES LIETUVIŲ IR LIETUVOS. Siunčiame pinigų pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis ant palidijimu notarų. Apraudimas—insurance nuo ugnies, gyvasties ir taip toliau.

Ofise valandosi nuo 9 ryto iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėlidienais iki 3 po pietų. Kreipkitės ypatingai ar per laikus pas

Charles Larkey, John Jurevičius ir M. Kazlauskas

470 LORIMER ST.,

BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES (SENIAUSIA ISTAIGA) Kopa geriausių duonų iš cystų ruginių miltų. Turėdami kokį nors užsakymą į norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiam ir į kitus miestus. Savininkai

W. Masiulevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

BE GERŲ DANTŲ

Jūs negalite sukratyti gerai mišto, sveikatos gerumas priklauso nuo jūsų dantų.

Dr. Jacob Hollander ir Dr. Henry Braunstein DANTŲ SPECIALISTAI 576 Grand St., Brooklyn Iėjimas iš Lorimer St.

Specialistai dantų taisymo ir naujų sudėjimo. Darbas garantuotas. Išgaminamas visus veikus. Žemumigės kainos ir įsigyti išmokėjimais.

Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y.

Valandosi nuo 10 val. ryto iki 12 val. nuo 2 po piet. iki 9 val. vak.

Tel. Lafayette 3416

DR. C. K. CHERYS

(CHERRY) Perkėts savo ofisą į naują vietą 4454 So. WESTERN AVE. (kamp. 45 St.) CHICAGO, ILL. Valandosi: nuo 8 po pietų iki 9 vakarų; Sulaiminasi nuo 10 iki 12 val.

Telephone: Greenpoint 2861.

J. LEVANDUSKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.